
QUINTA-FEIRA, 10  DE  AGOSTO DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 920

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1
Câmara Municipal .................................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

MARCO REGULATÓRIO – Lei Federal nº
13.019/2014

A comissão de seleção, no uso de suas
atribuições legais ,torna público o T ermo de
Fomento Nº 096/2017 Processo nº 108/2017 –
Dispensa nº 21/2017. Objeto: Implant ação do
Projeto “Escola V iva II” visando promover
aulas p ara crianças e adolescentes com
câncer ,ministrar p alestras p ara combate ao
preconceito com a doença e viabil izar
orient ações p ara professores e p ais dos
pacientes,conforme est abelecido no plano de
trabalho  – Fundação Sara Albuquerque Cost a
-Valor: R$ 32.000,00 (T rint a e Dois Mil Reais).
Maiores informações na Secret aria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura de
Montes Claros MG , ou pelo telefone (38) 3222-
6336.

Montes Claros, MG ,  9 de Agosto de 2017
Comissão de Seleção e Monitoramento

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS – MG
MARCO REGULATÓRIO – Lei Federal nº 13.019/2014

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, torna público:

Termo de Fomento Nº 098/2017 Processo nº 109/2017 – Dispensa nº 22/2017. Objeto: Inclusão
social de crianças e adolescentes, bem como seus familiares, através da Arte e Cultura, conforme
estabelecido no plano de trabalho – Projeto De Apoio À CRIANÇÃ- PAC -Valor GLOBAL: R$
32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais).

Termo de Fomento Nº 099/2017 Processo nº 105/2017 – Dispensa nº 19/2017. Objeto: Musica
e expressão corporal para estimular a memória , a atenção, a concentração, a autoexpressão
e a aprendizagem das crianças e adolescentes assistidos pela APAE– ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MONTES CLAROS -Valor GLOBAL: R$ 32.000,00 (Trinta
e Dois Mil Reais).

Maiores informações na Secret aria de Desenvolvimento Social da Prefeitura de Montes
Claros MG, ou pelo telefone (38) 3222-6336.

Comissão de Seleção
Montes Claros, MG ,  9 de Agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0074/2017 – NOVA DATA
II
Processo Nº. 0144/2017
OBJET O : Aquisição de bens permanentes
(veículos de passeio e motocicletas) para CEREST
e vigilâncias Epidemiológica e Sanitária, atendendo
demanda da Secretaria de Saúde do município de
Montes Claros - MG.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS : As propostas deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio eletrônico
no sítio www.licitacoes-e.com.br.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  até às
08h00min do dia 23 de agosto de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 23 de agosto de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h00min do dia 23 de
agosto de 2017.
O Edital Está disponível nos sít ios
www.montesclaros.mg.gov.br/Central de Compras/
Pregão PMMC e www.licitacoes-e.com.br.

Montes Claros, 09 de agosto de 2017
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro

MCTRANS

A MCTRANS, Empresa Pública Municipal com
sede na Praça Presidente Tancredo Neves, sem
número, Terminal Rodoviário, Bairro Canelas,
Montes Claros, MG, CNPJ 05.097.946/0001-31,
informa que foi firmado o Contrato abaixo
relacionado, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/
93 com as alterações trazidas pela Lei nº. 8.883/
94:
PROCESSO N° 054/2017 - PREGÃO 0016/2017
OBJET O:  “Contratação de serviços
relacionados à medicina do trabalho”

EMPRESA CONTRATADA:
KL ENGENHARIA E SEGURANÇA DO
TRABALHO L TDA-ME
Contrato nº. 035/2017 - Valor: R$ 3.920,00
Prazo de Vigência: 26/06/2017 a 31/12/2017

Montes Claros – MG, 09 de agosto de 2017.
VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone –
0xx-38-3229-3080 – e-mail:

pregaocompras@gmail.com
CEP – 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO RESULTADO DE PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2017
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal
n.º 8.666/93 e alterações, torna público o
Resultado Final dos Processos Licitatórios
abaixo identificados:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 073/2017
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL LOCAÇÃO DE BARRACAS DE
LONA PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO
DE MONTES CLAROS/MG , processo
homologado em 03/08/2017. Contratados:

VANDERLAN FERREIRA  DE AGUIAR -
ME– R$ 59.997,25

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir
da assinatura da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em
04/08/2017.

A íntegra da Ata de Registro de Preços
encontra-se Disponível na página da
Prefeitura de Montes Claros na Internet no
endereço: www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 09 de agosto de
2017

Pregoeiro Municip al

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-
38-3229-3080 – e-mail:

pregaocompras@gmail.com
CEP – 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO RESULTADO DE PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2017
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal
n.º 8.666/93 e alterações, torna público o
Resultado Final dos Processos Licitatórios abaixo
identificados:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 044/2017
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA  CONFECÇÃO DE TROFÉUS,
MEDALHAS E PLACAS PERSONALIZADAS
PARA  ATENDER A DEMANDA  DAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO , processo
homologado em 21/07/2017. Contratados:

EDSON SANTOS DE ALMEIDA  - ME – R$
25.924,00
PREMIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS
LTDA - ME – R$ 13.407,80
METALURGICA  SPORT BRINDES LTDA -
EPP  – R$ 16.170,00

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em 25/
07/2017.

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-
se Disponível na página da Prefeitura de Montes
Claros na Internet no endereço:
www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 09 de agosto de 2017
Pregoeiro Municip al

CÂMARA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone –
0xx-38-3229-3080 – e-mail:

pregaocompras@gmail.com
CEP – 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO RESULTADO DE PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2017
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal
n.º 8.666/93 e alterações, torna público o
Resultado Final dos Processos Licitatórios
abaixo identificados:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 067/2017
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER ORDENS
JUDICIAIS E AÇÃO CIVIL  PÚBLICA ,
processo homologado em 27/07/2017.
Contratados:

JN DIAGNÓSTICA LTDA - EPP – R$
9.991,80
JARDIM COSMÉTICOS LTDA - ME – R$
4.105.399,24

Vigência : Será de 12 (doze) meses a partir
da assinatura da Ata de Registro de preços.
Assinatura da Ata de registro de preços em
28/07/2017.

A íntegra da Ata de Registro de Preços
encontra-se Disponível na página da
Prefeitura de Montes Claros na Internet no
endereço: www.montesclaros.mg.gov.br

Montes Claros (MG), 09 de agosto de
2017

Pregoeiro Municip al

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº145/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o  disposto nas Resoluções desta Câmara
Municipal nº 15  de 31/08/99, nº 24 de 18/04/2002, nº 125 de 12/12/2006, nas Leis nº 3002/02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e a Instrução
Administrativa nº 01/2017 deste Legislativo e demais legislações em vigor, RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do vereador José Marcos Martins de Freit as, conforme descrito a seguir:  01 cargo de Assessor Parlamentar G-71,
80 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-54, 63 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-51, 60 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-49,
58 pontos;  01 cargo de Assessor Parlamentar G-41, 50 pontos; 06 cargos de Assessor Parlamentar G-38, 47 pontos. Total de pontos: 593.

Artigo 2º-  Exonerar, a partir do dia 08 (oito) de agosto de 2017, a servidora Kelle Daniella Carvalho , lotada no gabinete do mesmo vereador, do cargo de
Assessor Parlamentar, nível G-38, 47 pontos que vinha exercendo, em comissão, neste legislativo.

Artigo 3º-  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros, 08  de   agosto  de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara



2 - QUINTA-FEIRA, 10  DE  AGOSTO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

Aviso de Licit ação
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0193/2017

TOMADA DE PREÇOS Nº. 0002/2017

OBJET O:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DE OBRA
DE ARTE ESPECIAL (PONTE DA RUA MONTE
PLANO, BAIRRO SANTA RITA).
Data da sessão: 28/08/2017
Entrega de envelopes: até às 14h00min do dia
28/08/2017
Abertura dos envelopes: às 14h30min do dia
28/08/2017
Local: Sala Central da Comissão Permanente de
Licitações e Julgamento, situada na Av. Cula
Mangabeira 211-Bairro Centro – Montes Claros-
MG. O Edital estará disponível a partir do dia 11/
08/2017 poderá ser retirado de forma gratuita no
site da Prefeitura de Montes Claros no endereço
http:// www.montesclaros.mg.gov.br- LICITAÇÕES
- Tomada de Preços.

Montes Claros, 09 de agosto de 2017.

Priscila Batista Almeida
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação e Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS - MG

EXTRATO 084/2017 -
Contratos
Contrato n° P008017 - Processo n° 0080/2017 -
Pregão Presencial nº 0040/2017 . Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE, EM ATENDIMENTO DE
PROJETO SOCIAL DE NATAÇÃO DA
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG -
Contrat ada: ALMEIDA  E SANTOS
TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME – Valor
R$ 75.680,00 (Setent a e cinco mil seiscentos e
oitent a reais).  Vigência: Este contrato vigorará
até 31 de janeiro de 2019  tendo como termo inicial
a data de sua assinatura. Contrato assinado em

12/07/2017.

Montes Claros (MG), 09 de agosto de 2017.
Pollyanna Prates

Coordenadora de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS - MG

EXTRATO 085/2017 -
Contratos
Contrato n° P01 1417 - Processo n° 01 14/2017 -
Pregão Presencial nº 0062/2017 . Objeto:
AQUISIÇÃO DE TECIDO MORIM PARA
CONFECÇÃO DE FAIXAS DE EVENTOS,
ATENDENDO DEMANDA DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MONTES
CLAROS/MG - Contrat ada: A & S INDUSTRIA E
COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA - ME – Valor
R$ 11.950,00 (Onze mil e novecentos e
cinquent a reais.  Vigência: Este contrato vigorará
até 31/12/2017, tendo como termo inicial a data
de sua assinatura. Contrato assinado em 26/07/

2017.

Montes Claros (MG), 09 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

MARCO REGULATÓRIO – Lei Federal nº
13.019/2014

A comissão de seleção, no uso de suas
atribuições legais ,torna público o T ermo de
Fomento Nº 097/2017 Processo nº 104/2017 –
Dispensa nº 18/2017. Objeto: Implant ação do
Projeto “Dança e Cultura” visando a realização
de oficinas de danças direcionadas a crianças
e adolescentes,conforme est abelecido no plano
de trabalho  – Fundação Fé e Alegria do Brasil -
Valor: R$ 33.210,30 (T rint a e Três  Mil ,Duzentos

e Dez Reais e Trint a Centavos ).

Maiores informações na Secret aria de
Desenvolvimento Social da Prefeitura de
Montes Claros MG , ou pelo telefone (38) 3222-
6336.

Montes Claros, MG ,  9 de Agosto de 2017

Comissão de Seleção e Monitoramento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 157/2017

Termo de adit amento:

Contrato nº 9912339629 - Processo nº 0221/2015
– Inexigibilidade nº 29/2015 – Contrat ada :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO: Fica alterado o Anexo do serviço
de AR DIGITAL com vigência a partir de 27/09/
2016. Ficam convalidados todos os atos praticados
a partir da vigência indicada. Firmado em 03 de
maio de 2017.

Contrato nº 9912339629 - Processo nº 0221/2015
– Inexigibilidade nº 29/2015 – Contrat ada :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - TERCEIRO TERMO DE
ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação da vigência do Contrato
original por mais 12 meses. Em conformidade com
o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e com a cláusula sétima
do contrato ora aditado, as partes acordam em
prorrogar por 12 (doze) meses a partir de 01/07/
2017. Firmado em 29 de junho de 2017.

Montes Claros, 09 de agosto de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 158/2017

Termo de adit amento:

Contrato nº P034614 - Processo nº 0346/2014 –
Dispensa nº 108/2014 – Contrat ado : JOSÉ
OSVALDO DA SILVA - TERCEIRO TERMO DE
ADITAMENTO: O prazo para a locação, previsto
na Cláusula Segunda do contrato inicial, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo
como termo inicial 09.09.2017 e termo final
08.09.2018. Os valores global e mensal, previstos
na Cláusula Terceira, para esta nova vigência
contratual não sofrerão reajuste, sendo os valores
correspondentes respectivamente a R$17.284,92
(dezessete mil duzentos e oitenta e quatro reais e
noventa e dois centavos) e R$1.440,41 (um mil
quatrocentos e quarenta reais e quarenta e um
centavos). Para o pagamento será empenhado
para o ano de 2017 o valor de R$5.761,64 (cinco
mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta e
quatro centavos), e para o ano de 2018, o valor de
R$11.523,28 (onze mil quinhentos e vinte e três
reais e vinte e oito centavos).Firmado em 25 de
JULHO de 2017.

Contrato nº P033015 - Processo nº 0330/2015 –
Dispensa nº 101/2015 – Contrat ada : JOSÉ
FERREIRA PAIVA - SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO: O prazo para a locação, previsto
na Cláusula Quarta do contrato inicial, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a p artir
de 03.09.2017 com término previsto p ara
02.09.2018. Os valores previstos na Cláusula
Segunda, para esta nova vigência contratual,
sofrerá decréscimo em relação ao últ imo
aditamento realizado, mediante acordo entre as
partes, passando a ser o valor global da locação a
ser de R$ 11.640,00 (onze mil, seiscentos e
quarent a reais), e o valor mensal de R$970,00
(novecentos e setent a reais). Para o p agamento
do valor contrat ado, será empenhado p ara o ano
de 2017 o valor de R$3.880,00 (três mil
oitocentos e oitent a reais), e p ara o ano de 2018
o valor de R$7.760,00 (sete mil setecentos e
sessent a reais). Firmado em 28 de junho de 2017.

Montes Claros, 09 de agosto de 2017
Pollyanna Prates

Coordenadora de Contratos

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 159/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação dos
processos abaixo relacionados:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 0188/2017 – Inexigibilidade nº 034/
2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO MUSICAL  PEREIRA DA
VIOLA E CONVIDADOS PARA ATENDER A
PROGRAMAÇÃO DAS TRADICIONAIS FEST AS
DE AGOSTO E O 39º FESTIVAL FOLCLÓRICO
DE MONTES CLAROS , Contratada LILIAN DE
MELO MACEDO 01307731660, cujo valor total é

de R$ 9.000,00 (nove mil reais).  Ratificado em
08 de agosto de 2017.

Processo nº 0190/2017 – Inexigibilidade nº 036/
2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO MUSICAL  DE SALDANHA
ROLIM PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO
DAS TRADICIONAIS FESTAS DE AGOSTO E O
39º FESTIVAL  FOLCLÓRICO DE MONTES
CLAROS , Contratada: INSTITUTO PROVAVI-
PROJETO VALORIZANDO A VIDA, cujo valor total
é de R$ 7.000,00 (sete mil reais).  Ratificado em
08 de agosto de 2017.

Processo nº 0199/2017 – Inexigibilidade nº 040/
2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO MUSICAL  DA DUPLA BOB
SILVA PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO DAS
TRADICIONAIS FESTAS DE AGOSTO E O 39º
FESTIVAL FOLCLÓRICO DE MONTES CLAROS ,
Contratada: ROBERT VINICIUS FERREIRA SILVA
10530570670, cujo valor total é de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais).  Ratificado em 09 de
agosto de 2017

Processo nº 0200/2017 – Inexigibilidade nº 041/
2017– cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO MUSICAL  DA DUPLA
FABIANA  LIMA E BRUNO ANDRADE PARA
ATENDER A PROGRAMAÇÃO DAS
TRADICIONAIS FESTAS DE AGOSTO E O 39º
FESTIVAL FOLCLÓRICO DE MONTES CLAROS ,
Contratada: FABIANA  BATISTA DE LIMA, cujo
valor total é de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Ratificado em 09 de agosto de 2017.

Montes Claros (MG), 09 de agosto de 2017.

Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ


		2017-08-09T21:09:03-0300




